
Immobilisierung von Mikroorganismen 

auf biologisch abbaubaren 

Kunststoffaufwuchskörpern für die 

industrielle Wasseraufbereitung 

Bericht über ein Forschungsprojekt, gefördert von der 

Deutschen Bundesstiftung Umwelt 

unter AZ: 22227 

von 

Dr. Ochmann, Clemens (Projektleiter); Böttger, Christian (auch für MLU tätig); Schmidt,
 
Uwe;
 

alle VertUm GmbH Markkleeberg
 

Dr. Anton, Werner; Dr. Jank, Manfred; Prof. Dr. Schnabel, Rainer; Schubert, Camilla;
 
Chapanova, Gergana
 

alle Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg
 
(Fachbereich Ingenieurwissenschaften)
 

Büsching, Kai; Oswald, Nadine; Prof. Dr. Walter, Regina;
 
alle Hochschule Merseburg (FH)
 

(FB Ingenieur- und Naturwissenschaften)
[...]
Biocompounds (PHBCAPA 3070 G) unter halbtechnischen Bedingungen bestimmt. Die 
Destruktion der Biocompounds unter realen Abwasserbedingungen gibt Abbildung 40 
wieder. 

40 

35 

~ 

CIl 30
S 
C 
GI 

31 25 

~ 
'g 

§ 20 
o 
Cl. 
E 
§ 15 

:~ 

~ y _ 35,642e-<>,OOSh 

-~-

.. -

----.; 

i ..GI.. 
1II 10 
~ 

5 

o 
o 10 20 30 40 50 60 70 80 

Versuchstag [d] 

Abbildung 40: Zeitlicher Verlauf der mittleren Masse eines Biocompounds 

Aus Abbildung 40 kann abgeleitet werden, dass die Biocompounds unter realen 
Abwasserbedingungen einen Masseverlust von ~ 33 % innerhalb eines Versuchzeit­
raumes von 76 Tagen aufwiesen. Dabei ist deutlich erkennbar, dass die Destruktion zu 
Beginn des Versuchszeitraumes wesentlich steiler verläuft und im weiteren Verlauf 
absinkt. 

Aus der Auswertung der gewonnenen Daten und unter Einbeziehung der in Abbildung 40 
dargestellten Trendlinie zur der Destruktion der Biocompounds ergibt sich eine 
Lebensdauer von ca. 3,7 Jahren. 

Die ermittelte Destruktion ist auch visuell anhand von mikroskopischen Aufnahmen 
nachvollziehbar. Diese sind für PHBCAPA 3070 G beispielhaft in den Abbildungen 41 und 
42 aufgezeigt. 

49 



Abbildung 41: PHBCAPA 3070 G (Mantel- und Stirnseite) vor Einsatz im Reaktor 

Abbildung 42: PHBCAPA 3070 G (Mantel- und Stirnseite) nach ca. 80 Versuchstagen 

4.4	 Model/bildung zur simultanen Nitrifikation/Denitrifikation 
in Biofilmen auf Biocompounds 

Zielstellung der ModelIierung war es, die wesentlichen Prozesse im Biofilm der 
Biocompounds abzubilden. Das hierfür verwendete Biofilmmodell von Wanner und Gujer 
[11] und die darauf basierende Software AQUASIM ist in den vergangenen 20 Jahren 
mehrfach beschrieben worden. Verwiesen sei hier auf Horn [12]. Das Modell wurde so 
einfach wie möglich gehalten, um auf die wesentliche Fragestellung der Nitrifikation / 
Denitrifikation zu fokussieren, so wie sie sich in den Ergebnissen aus der halbtechnischen 
Anlage widerspiegelt. Folgende Prozesse wurden berücksichtigt: 

- CSB-Abbau in der suspendierten Biomasse und im Biofilm 
- Nitrifikation nur im Biofilm 
- Denitrifikation im Biofilm mit dem gelösten CSB als C-Quelle 
- Denitrifikation im Biocompound ohne Definition einer C-Quelle 

Verzichtet wurde auf die Abbildung von Prozessen wie Lysis, Inaktivierung und 
Erhaltungsstoffwechsel der beteiligten Bakterien. Die Prozessmatrix ist in Tabelle 17 
dargestellt. Die wichtigsten kinetischen Parameter, die weitestgehend aus dem Activated 
Sludge Modell (ASM) stammen [13], sind in Tabelle 18 aufgezeigt. Dem Modell zugrunde 
liegen die Ergebnisse aus der halbtechnischen Anlage (konkret die Versuchstage 99 bis 
129), die Messungen mit der CLSM und die Profilmessungen (vgl. Abschnitt 3.3, Seite 24 
ff.). 

Zunächst wurde versucht, den Kohlenstoffabbau und die Nitrifikation zu modellieren. 
Nimmt man eine mittlere Biofilmdicke von 150 IJm auf den Compounds an, kann mit den 

50 



-- ---

kinetischen Daten angelehnt an das ASM sicher der Kohlenstoffabbau und die Nitrifikation 
abgebildet werden. 

In Abbildung 43 sind der Verlauf der suspendierten Biomasse und in Abbildung 44 der 
Ammoniumstickstoffkonzentrationsverlauf dargestellt. Man sieht sehr schön, wie sich 
durch die Schlammrückführung, aber auch durch die höhere CSB-Fracht ab Tag 112 (Qzu 
wird von 1,5 auf 5,3 m3 /d hochgefahren) allmählich eine Belebtschlammkonzentration 
von 2,5 g/I aufbaut. Das Modell bildet darüber hinaus die Nitrifikation gut ab. l\Iach 
Erhöhung des Zulaufvolumenstroms zwischen dem 115. und 120. Tag überschätzt das 
Modell die Nitrifikationskapazität im Reaktor. 

2800 -,--------.-----r----"""T"'""------. 
I 

I 
I , 
,..... , 

- ~ - - - - - - - - - _0 j:::! 2400 I
C) , 
E I 

I 

I 
, I 

..... 
N 2000 ---------+-----------~-----~oo 

I

, ,

o 
, I 0 
I , 

c 
I , 

~ I 10 
, 0 I~-"Q) 

0 0
:t: 1600­

I 

--" --------------------­o 
Ui 
:!:: 

-M:>dell
~ 1200 
C'lS 

o Ablauf fv1essdaten 

800 +-----+-------.,-----+----~ 

95 105 115 125 135 

Zeit d 

______ 

-----------{--~------

I 0 

Abbildung 43: Konzentrationsverlauf der suspendierten Biomasse im Reaktor 

51
 



60 --.---...---__..---__---,. --,
 

50 
.. ­
-I- I 

I-4----
I 

I 

I 

-----------~---------
I 
I 

_E40 
-... 

I I 
I

N 
C 30 - - - - - - - - - - .. - -: - - - - - - - - - - - ­ - rvtodell o I 

I ,~ , ~ Zulauf_~ssdaten 
I 

~ 20 
~ Ablauf ~ssdatenJ: 

Z I 

I 

10 -
I I 

___________ J --LO----------~----

: ~~ ~ : 
I I 

I I 

O+-......()oIl:II.A6o~~~.:t!!..:.~=~~:4A..c~-_! 

95 105 115 125 135 

Zeit [d] 

Abbildung 44: Verlauf der Ammoniumstickstoffkonzentration im Zu- und Ablauf 

Im Hinblick auf die tatsächlich stattfindende Denitrifikation konnte mit dem Stoffumsatz 
(Wachstum heterotroph mit Nitrat) im Biofilm zunächst keine Nitratreduktion im Reaktor 
abgebildet werden. Das ist aber auch nicht anders zu erwarten, da der CSB im Modell 
weitestgehend von der suspendierten Biomasse abgebaut wird. In den tieferen 
anoxischen Schichten steht dann für das Modell kein Kohlenstoff als Elektronendonator 
mehr zur Verfügung. 

Im Verlauf der Modellbildung wurde ebenfalls versucht, mit Produkten aus einem 
Lysisprozess eine Kohlenstoffquelle zu generieren, die dann in den Poren (siehe Abschnitt 
3.3.1, S. 25) der Biocompounds zur Denitrifikation führt. Dies gelang nicht, oder nur 
unter der Annahme unglaubwürdiger kinetischer Parameter. 

Aus diesem Grund wurde die ModelIierung der Denitrifikation stark vereinfacht und der 
Nitratabbau mit einer flächenbezogenen Denitrifikationsrate von iDen! = 0,79 g/(m 2 .d) 
simuliert. Diese Größe ist der einzige wirklich angepasste Parameter im Modell. Die für 
die Denitrifikation zur Verfügung stehende Fläche ADen! wurde mit 50 % der theoretischen 
Fläche angesetzt. Dies ergibt sich aus den Ergebnissen der mikroskopischen Unter­
suchungen von Trägerschnitten. Die simulierten Sauerstoffprofile in Abbildung 45 zeigen, 
dass in der Regel an der Aufwuchsfläche tatsächlich kein Sauerstoff mehr zur Verfügung 
stand und in den Poren (die im Modell nicht ortsaufgelöst dargestellt wurden) dann eine 
Denitrifikation stattfinden kann. In Abbildung 46 ist der Verlauf der Nitratstickstoff­
konzentration im Reaktor abgebildet. 

52
 



--::::! 3 ­
Cl 
E...... 
I: 2.5 o 

~ 2 
I: -Q) 
N 
I: 1.5 
~ 

I 

1o==
i! 
Q) 

::::J 0.5 
cu cn 

3.5 -.------...,...----...,......-----,------, 

50o 

, 
: Bulk , 

__ .J _ 
, 
I 

I 
I 

I------,--------- ­

-50 

, 
, , 

, ,
------,----------j--------- ­

-100 

-tlOd 

--121d 

----G-- 129 d 

, , 
, 
, 

- --- ­ ~---------~ 
I 

I 

I , 
I 
I 

- - - -- - - - ­ - ,- - - ­, 

I 
I , 

I , , 

----------~----- ----~----------~----------
I , I 
, I I , , 
I I __________ L -"_ 

, , 
Biofilm : 

I , 
__________ L ~ 

OGQ-Q."'ö~Q_E~r.Floö~-_i_---_r_--~ 

-150 

-

Biofilmdicke h.lm] 

Abbildung 45: Simulierte Sauerstoffprofile im Biofilm (zu 3 verschiedenen Versuchstagen) 

14	 250
 
, ,

• ..,I . . . . .I

, . . 
I I I

12 - - - - - - ~ - - - - - - - - 1- -:- - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - ­
, N ,	 200 -­E...J-- ______ ________ L_ rvbdell	 ......~10 - - - --
I-Cl I I:

E <> 
I •I	 

<> Ablauf rv1essung 0 ...... 
I	 ~ 
I	 150 cu8 -----1--------­,

N	 • Fläche A Deni ;;I 

I:	 ,,	 'e0 . . .. I 

• . .	 -
~ 

I I	 ~ 
~ 6 -0- - - - ~ - - - - - - - - - - -:- - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - I: 
Z	 , Q)100 

I 
I	 C 

M	 
I I 

I , Q)_____ .J _______ ~_ ,- .0 4 , J:
Z	 (,) 

50 :! 
2 LL 

0+----.....;.-----;...------.;.--------1-0 
95 105 115 125 135 

Zeit [d] 

Abbildung 46: Verlauf der Nltratstickstoffkonzentratlon im Ablauf und die dazugehörige 
angenommene Fläche für die Denitrifikation 

Auch in Abbildung 46 sieht man den Sprung am 112. Tag, bei dem der Volumenstrom 
erhöht wurde. Trotz dieser Erhöhung wurde vom Reaktor weiter nahezu vollständig 
denitrifiziert. Zeitgleich wurden neue Biocompounds zugegeben, dies wurde im Modell 
durch die Erhöhung der Denitrifkationsfläche berücksichtigt (siehe Abbildung 46). Nur 
durch die Erhöhung der Fläche kann die Nitratkonzentration in der Simulation richtig 

53
 



abgebildet werden. Ohne die zusätzliche Fläche würden die 
Nitratstickstoffkonzentrationen auf Werte über 10 mg/I ansteigen. 

Wie sich in so kurzer Zeit (innerhalb eines Tages) ein denitrifizierender Biofilm auf den 
Biocompounds einstellen kann, ist zurzeit weitestgehend unklar. Das Modell hilft aber an 
dieser Stelle, die Messerergebnisse abzubilden. Aus den Modellergebnissen leitet sich 
folgende Fragestellung ab: 

Wenn die Denitrifikation auf oder an den Blocompounds stattfindet, welche Transport­
prozesse sind dafür verantwortlich und woher kommt der Elektronendonator? 

Dies könnte detailliert in Batchexperimenten in Kombination mit der Mikroelektroden­
technik bei verschiedensten Sauerstoff- und Nitratkonzentration an Biocompounds aus 
einer halbtechnischen Anlage untersucht werden. Leider war für solche detaillierten 
Messungen in dem abgelaufenen Untersuchungszeitraum nicht ausreichend Zeit 
verfügbar. 

Tabelle 17: Prozessmatrix das Modell Biocompounds 

Prozess Gelöste 
Komponenten 

CNH4 Cs CN03 C02 

Partikuläre 
Komponenten 

XH XA 

Prozessrate 
n 

Wachstum 
heterotroph 
mit 
Sauerstoff 
Wachstum 
heterotroph 
mit Nitrat 

Wachstum 
autotroph 

Denitrifika­
tion Blo­
compounds 

-1 

YA 

-

-1 

YH 

-I 

YH 

- 1 

_ 2,3-YH 

YH 

-1 

l-Y___H 

YH 

_ 4.5 - YA 

YA 

1 

1 

- 1 

Cs CO2 
I1H XH

K s +cs KQ2 +CQ2 

Cs CN03 K 02 
I1H 

K s +cs K NOJ +cNOJ Koz +Coz 

C NH4 CO2 XAf.1A 
K NH4 +CNH4 KQ2 +Coz 

. * A * CN03 
iDenl Denl K 

N03 +CN03 

XH 

Belüftung 1 kBel *(CQ2 Mess -C02 ) 

54
 



Tabelle 18: Kinetische Parameter für das Modell Biocompounds 

Parameter Werte für die 
Simulation 

Wachstumsgeschwindigkeit
 
heterotrophe Bakterien JiH 4,0
 
autotrophe Bakterien HA 0,8
 

Ertragskoeffizienten 
heterotrophe Bakterien YH 0,6 
autotrophe Bakterien YA 0,06 

Reaktionskonstanten 
Belüftung kBe, 4000 

Denitrifikationsrate auf den 
Blocompounds jDonl 0,79 9 m-2d-1 

Monod - Konstanten: 
CSB Ks 15 9 m-l 

Ammonium KNH4 0,5 9 m- l 

Nitrat KNOJ 2 9 m-l 

Sauerstoff K02 0,1 9 m-l 

DIffusionskoeffizienten: 
Sauerstoff 002 2,1 cm2 d-1 

Nitrat/Ammonium ON 1,5 cm2 d-1 

CSB Os O,S cm2 d-1 

Konstante Biofilmdicke LRn!	 150 ~m 

Dichte für die feste Phase 
Im BIofIlm:
 

heterotroph P H 8
 
autotroph e A 8
 

4.5 Praktische Bemessungsansätze 

Für die Herleitung von praktischen Bemessungsansätzen für einen Biocompoundreaktor 
wurde für die nicht Biocompound spezifischen Parameter (z. B. die Nachklärung) auf die 
bekannten Ansätze der DWA (Arbeitsblatt A 131 bzw. A 126) zurück gegriffen. Um 
gleichzeitig einen Vergleich zu einer konventionellen Belebtschlammanlage darstellen zu 
können, wurde eine BeispielkJäranlage mit 500 EW ausgewählt und die Eckdaten der 
Bemessung für beide Verfahrensansätze dargestellt. 

4.5.1 Allgemeine Annahmen für eine Beispielkläranlage 

Als Auslegungsgrundlagen wurden gewählt: 

Reinigungsziel:	 Nitrifikation, simultane Denitrifikation und aerobe 
Schlammstabilisierung 

Anlagengestaltung :	 Rechen, Sandfang, Belebungsbecken, l'Jachklärbecken 

Frachten:	 BSBs = 30 k9/d 
CSB = 60 kg/d 
TKN = 5,5 kg/d 
TSo = 35 kg/d 
P = 0,9 kg/d 
N03-N = 0 kg/d 

Abwasseranfall : Qs = 50 m 3/d 
Qf = 15 m3 /d 
Qt = 65 m3 /d 

= 6,88 m3 /h 
Qm = 14 m3 /h 

55 



Weiterhin wurde gewählt: 

Schlammindex: ISV = 100 ml/g 

Trockensubstanzgehalt: TSBB = 5 g/I 

Schlammalter: t15 = 25 d 

Auslegungstemperatur: T = 12 oe 

Bezüglich der Nachklärung wird davon ausgegangen, dass das Nachklärbecken für den 
Biocompoundreaktor aufgrund des angestrebten submersen Anteiles analog zu dem 
klassischen Belebungsverfahren zu bemessen ist. Ebenso wird davon ausgegangen, dass 
die mechanische Reinigung für beide Verfahrensansätze identisch ist, sodass auf eine 
Bemessung dieser Stufen verzichtet wird. 

Die unterschiedlichen biologischen Stufen werden in Abschnitt 4.5.2 bzw. 4.5.3 
bemessen. 

4.5.2 Bemessung Belebtschlammverfahren 

Die Bemessung erfolgte nach dem DWA Arbeitsblatt A 131 (2000).
 

Aufgrund der gewählten Auslegungsdaten ergibt sich:
 

Überschussschlammproduktion : ÜSb = 0,985 kg TS / (kg BSBs • d)
 
Schlammbelastung: B15 = 0,041 kg BSBs TS / (kg TS • d)
 

Das erforderliche Belebungsbeckenvolumen bei 25 d Schlammalter beträgt dann:
 

en. Belebungsbeckenyoluooeoj Vu = 148m3 

Die erforderliche Sauerstoffzuführung und der daraus resultierende Luftvolumenstrom für 
das Belebungsbecken soll über eine feinblasige Druckbelüftung realisiert werden. Für 
diese wurden folgende Eckdaten (a. =0,7) ermittelt: 

erf. Sauerstoffzufuhrvermögen: oe = 108,5 kg O2 / d 
(in Reinwasser) 

Bei einer 

spezif. Sauerstoffausnutzung : = 15 g / (Nm 3 • mET) 

und einer analog zum Versuchsreaktor Biocompounds gewählten 

Einblastiefe: he = 0,75 m 

ergibt sich ein erforderlicher Luftvolumenstrom: 

Luftvolumenstrom: = 400 Nm 3/h
 

Der erforderliche Energieeintrag (Rührwerk) für die Durchmischung der Denitrifikations­

zone beträgt 1 - 5 W / m3Beiebungsbeckenvolumen (gewählt: 2 W/m 3). Die erforderliche
 
Antriebsleistung für das Rührwerk beträgt somit:
 

Antriebsleistung Rührwerk: 300 W 

56
 



4.5.3 Bemessungsansatz Biocompound - Reaktor 

Die Bemessung der biologischen Stufe des Biocompoundreaktors erfolgt auf der Basis der 
erzielten Flächenabbauleistungen (bei Einhaltung der Ablaufwerte) und unter 
Berücksichtigung der Leistungsfähigkeit des submersen Biomasseanteils. 

Der submerse Anteil wird analog zum Belebtschlammverfahren gewählt (TS-Gehalt = 
5 g/I) und unter den gleichen Ansätzen (Schlammbelastung = 0,041 kg BSBs / (kg TS • 
d) bemessen. 

Die spezifischen Daten für die Bemessung der Biocompounds wurden aus den 
Ergebnissen der halbtechnischen Versuche abgeleitet und können wie folgt angesetzt 
werden: 

spezifische Oberfläche Blocompounds: Aspez. = 1.730 m2 / m3 (Festkörper) 
Belegung des Reaktors: 10 Volumen % 
(mit Biocompounds) 

2 3spezif. Immobilisierungsfläche Im Reaktor: Aspez. = 173 m / m (Reaktorvolumen) 

BSBs - Flächenbelastung : = 4 9 BSBs / (m 2 • d) 
Nges, anorg. - Flächenbelastung: = 0,7 9 Nges, anorg. / (m 2 • d). 

Der Bemessungsansatz ist aufgrund der Kopplung von submerser Biomasse mit 
Biocompounds über die Raumbelastung zu führen. Dabei sind belde Anteile 
Reaktorvolumenbezogen zu ermitteln und zu addieren. Als Bemessungsgröße wird analog 
dem Belebungsverfahren der Parameter BSBs gewählt. 

erzielbare Raumbelastung Biocompounds: BR,BC = 692 9 BSBs / (m 3 • d) 
erzielbare Raumbelastung submers: BR,TS = 0,205 9 BSBs / (m 3 • d) 

erzielbare Raumbelastung gesamt: 692,2 9 BSBs / (m 3 • d) 

So ergibt sich folgendes Belebungsbeckenvolumen: 

BV - d,BSBs 43,3 m3
 

BB - (BR,BC + B R,TS)
 

Somit kann der Biocompoundreaktor '" 70 % kleiner als ein klassisches Belebungsbecken 
gebaut werden. 

Die erforderliche Belegung mit Biocompounds beträgt 10 Volumen %. Daraus ergibt sich 
ein Bedarf an Biocompounds in Höhe von: 

erf. Volumen Biocompounds VBC = 4,33 m3 

erf. Masse Biocompounds (p '" 1.000 kg/m 3 ) mBC = 4.330 kg 

Im Ergebnis der Prozessoptimierung (vgl. Kapitel 4.2.1) wurde für die halbtechnische 
Versuchsanlage ein minimaler Luftbedarf von", 5 m3

/ h (mittel- bis grobblasige Druck­
belüftung; 0,75 mEinblastiefe) ermittelt. Bezogen auf die Belastung der Anlage mit", 7,5 
EW kann ein spezifischer Luftbedarf pro EW von: 

spezifischer Luftbedarf: = 0,67 m3 / (h • EW) 

abgeleitet werden. 

Der Luftbedarf eines Biocompoundreaktors mit 500 EW kann demzufolge mit 

57 



Luftbedarf bei 500 EW: = 335 m3 / h 

angesetzt werden. 

Da die Bemessungsansätze nach Kapitel 4.5.2 zusätzlich zum realen Bedarf noch 
Sicherheitsfaktoren enthalten, die für einen Biocompoundreaktor aufgrund der noch 
relativ geringen praktischen Messdatendichte noch nicht abgeleitet werden können, kann 
derzeit davon ausgegangen werden, dass beide Verfahrensansätze einen ähnlichen 
Luftbedarf aufweisen. 

Zu beachten Ist jedoch, dass für den Betrieb des Biocompoundreaktors keine zusätzliche 